
 
 

Муниципальное образование Санкт-Петербурга Финляндский округ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Муниципальный совет 
 
 

 
Санкт-Петербург, 195221, проспект Металлистов, дом 93 А, тел/факс 544-58-41 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
от 25.06.2013 г. № 17  

О представлении лицами, замещающими 
муниципальные должности или 
должности муниципальной службы в ор-
ганах местного самоуправления муници-
пального образования Финляндский ок-
руг, сведений о расходах 

 

В соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за со-
ответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  
Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ  
РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Положение «О представлении лицами, замещающими 

муниципальные должности в представительном органе местного самоуправления муници-
пального образования Финляндский округ, сведений о расходах» согласно приложению №1. 

2. Утвердить Положение «О представлении муниципальными служащими органов 
местного самоуправления муниципального образования Финляндский округ сведений о расхо-
дах» согласно приложению №2. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муници-
пального образования. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия  
председателя Муниципального совета                                                                     В.Ф. Беликов 

 

 
 

 
 
 



2 
 

Приложение №1 
  к Решению Муниципального совета 

муниципального образования  Финляндский округ 
от 25.06.2013 г. № 17 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о представлении лицами, замещающими муниципальные должности в представитель-
ном органе местного самоуправления муниципального образования Финляндский ок-

руг, сведений о расходах 
 

1. Общие положения 
Настоящее Положение (далее – Положение) в соответствии с Федеральным законом 

от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих го-
сударственные должности, и иных лиц их доходам» и Федеральным законом от 25 декабря 
2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определяет порядок представления лица-
ми, замещающими муниципальные должности в представительном органе местного само-
управления муниципального образования Финляндский округ, сведений о своих расходах, а 
также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о 
расходах). 

 
2. Перечень расходных обязательств по которым представляются сведения  

 
1. Лицо, замещающее муниципальную должность в представительном органе местно-

го самоуправления муниципального образования Финляндский округ, представляет: 
- сведения о расходах за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) по каждой сделке 

по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного сред-
ства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах органи-
заций), если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего муниципальную 
должность в представительном органе местного самоуправления муниципального образова-
ния Финляндский округ, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 
совершению сделки; 

- сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, ука-
занная в абзаце втором настоящего пункта. 

2. Сведения о расходах представляются кадровому работнику Местной администра-
ции муниципального образования по форме справки согласно приложению к настоящему 
Положению вместе со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественно-
го характера не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным годом. 

3. Сведения о расходах приобщаются к личному делу лица, замещающего муници-
пальную должность в представительном органе местного самоуправления муниципального 
образования Финляндский округ. 

 
3. Перечень лиц, представляющих сведения о расходах  

 
1. Сведения о расходах представляются: 
- главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя Му-

ниципального совета; 
- заместителем главы муниципального образования, исполняющего полномочия пред-

седателя Муниципального совета. 
 

4. Обработка представляемой информации  
 
1. Сведения о расходах лиц, замещающих муниципальные должности в представи-

тельном органе местного самоуправления муниципального образования Финляндский округ, 
относятся к информации ограниченного доступа.  

2. Сведения о расходах лиц, замещающих муниципальные должности в представи-
тельном органе местного самоуправления муниципального образования Финляндский округ, 



3 
 
отнесенные в соответствии с федеральным законом к сведениям, составляющим государст-
венную тайну, подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о государственной тайне. 

3. Муниципальные служащие органов местного самоуправления муниципального об-
разования Финляндский округ, в должностные обязанности которых входит работа со сведе-
ниями о расходах, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации. 

 
5. Контроль за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные 

должности их доходам 
 
1. Решение об осуществлении контроля за соответствием расходов лиц, замещающих 

муниципальные должности в представительном органе местного самоуправления муници-
пального образования Финляндский округ, а также их супруг (супругов) и несовершеннолет-
них детей их доходам, принимается депутатами Муниципального совета муниципального 
образования Финляндский округ на своём заседании.  

2. Контроль за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности 
в представительном органе местного самоуправления муниципального образования Фин-
ляндский округ, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам, осу-
ществляет уполномоченное решением Муниципального совета физическое лицо. 

3. В случае непредставления или представления неполных или недостоверных сведе-
ний о расходах лицо, замещающее муниципальную должность в представительном органе 
местного самоуправления муниципального образования Финляндский округ, несет ответст-
венность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
6. Заключительные положения 

 
1. Обязанность, предусмотренная в пп. 1 п. 2 настоящего Положения, возникает в от-

ношении сделок, совершенных с 1 января 2012 года. 
2. Сведения о расходах за 2012 год представляются лицами, замещающими муници-

пальные должности в представительном органе местного самоуправления муниципального 
образования Финляндский округ, до 1 июля 2013 года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

Приложение 
  к Положению 

«О представлении лицами,  
замещающими муниципальные должности  

в представительном органе  
местного самоуправления  

муниципального образования 
 Финляндский округ,  
сведений о расходах» 

 
В  
 (указывается наименование органа в соответствии с п. 2 Положения) 

Справка 
о расходах лица, замещающего муниципальную должность в представительном органе 
местного самоуправления муниципального образования Финляндский округ, а также о 
расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по при-
обретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средст-
ва, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах ор-
ганизаций) и об источниках получения средств, за счет которых совершена указанная 

сделка*(1) 

 
Я,  

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 
 

(замещаемая должность) 
проживающий по адресу:  
 (адрес места жительства) 
сообщаю, что в отчетный период с 1 января 20 ___ года по 31 декабря 20 ___ года, 
________________________________________________________________________________ 

(мною, супругой (супругом), несовершеннолетним ребенком*(2) 

совершена сделка по приобретению:  
 (земельный участок, другой объект недвижимо-

сти, 
 

транспортное средство, ценные бумаги, акции (доли участия, 
 

паи в уставных (складочных) капиталах организаций) 
на основании  
 (договор купли-продажи или иное предусмотренное законом основание 

приобретения права собственности*(3) 

Сумма сделки  рублей. 
Источниками получения средств, за счет которых совершена сделка, являются*(4): 
 
 
 
Сумма общего дохода лица, замещающего муниципальную должность в представительном 
органе местного самоуправления муниципального образования Финляндский округ, и его 
супруги (супруга) за три последних года, предшествующих  
совершению сделки,  рублей. 
Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю. 
 
"  "  20  года  

(подпись лица, замещающего муниципальную должность в представительном органе мест-
ного самоуправления муниципального образования Финляндский округ)

"  "  20  года  
(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего справку)



5 
 

_______________________ 
*(1) Справка подается, если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего муниципаль-

ную должность в представительном органе местного самоуправления муниципального образования Финлянд-
ский округ, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, вместе со 
справками о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муници-
пальную должность в представительном органе местного самоуправления муниципального образования Фин-
ляндский округ, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

*(2) Если сделка совершена супругой (супругом) и (или) несовершеннолетним ребенком, указываются 
фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства соответственно супруги (супруга) и (или) несовер-
шеннолетнего ребенка. 

*(3) К справке прилагается копия договора или иного документа о приобретении права собственности. 
*(4) Доход по основному месту работы лица, замещающего муниципальную должность в представи-

тельном органе местного самоуправления муниципального образования Финляндский округ, и его супруги 
(супруга) (указывается фамилия, имя, отчество, место жительства супруги (супруга); доход указанных лиц от 
иной разрешенной законом деятельности; доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях; накопле-
ния за предыдущие годы; наследство; дар; заем; ипотека; доход от продажи имущества; иные кредитные обяза-
тельства; другое. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Приложение №2 
  к Решению Муниципального совета 

муниципального образования  Финляндский округ 
от 25.06.2013 г. № 17 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о представлении муниципальными служащими органов местного самоуправления му-
ниципального образования Финляндский округ сведений о расходах 

 
1. Общие положения 

 
Настоящее Положение (далее – Положение) в соответствии с Федеральным законом 

от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе Российской Федерации», 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расхо-
дов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определяет поря-
док представления муниципальными служащими органов местного самоуправления муници-
пального образования Финляндский округ сведений о своих расходах, а также о расходах 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о расходах). 

 
2. Перечень лиц, представляющих сведения о расходах  

 
1. Муниципальный служащий органов местного самоуправления муниципального об-

разования Финляндский округ, замещающий должность муниципальной службы, преду-
смотренную перечнем должностей муниципальной службы, при назначении на которые гра-
ждане и при замещении которых муниципальные служащие Санкт-Петербурга обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, обязан представлять сведения о 
расходах. 

2. Сведения о расходах представляются муниципальными служащими по форме 
справки согласно приложению к настоящему Положению вместе со сведениями о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера не позднее 30 апреля года, сле-
дующего за отчетным. 

3. Сведения о расходах представляются кадровому работнику Местной администра-
ции муниципального образования Финляндский округ. 

4. Сведения о расходах приобщаются к личному делу муниципального служащего ор-
гана местного самоуправления муниципального образования Финляндский округ. 

 
3. Перечень расходных обязательств по которым представляются сведения  

 
Муниципальный служащий представляет: 
- сведения о расходах за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) по каждой сделке 

по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного сред-
ства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах органи-
заций), если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего и его супру-
ги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки;  

- сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка. 
 

4. Контроль за соответствием расходов муниципальных служащих их доходам 
 
1. Решение об осуществлении контроля за соответствием расходов муниципальных 

служащих, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам принимает 
руководитель органа местного самоуправления либо уполномоченное им должностное лицо. 



7 
 

2. Решение об осуществлении контроля за соответствием расходов главы Местной 
администрации его доходам принимается депутатами Муниципального совета муниципаль-
ного образования Финляндский округ на своём заседании.  

3. Контроль за соответствием расходов главы Местной администрации, а также его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляет уполномоченное 
решением Муниципального совета физическое лицо. 

4. В случае непредставления или представления неполных или недостоверных сведе-
ний о расходах муниципальный служащий органа местного самоуправления муниципального 
образования Финляндский округ, несет ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

 
5. Обработка предоставляемой информации  

 
1. Сведения о расходах относятся к информации ограниченного доступа. Сведения о 

расходах, отнесенные в соответствии с федеральным законом к сведениям, составляющим 
государственную тайну, подлежат защите в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о государственной тайне. 

2. Сведения о расходах представляются руководителю и другим должностным лицам 
органов местного самоуправления, а также иным лицам в случаях, предусмотренных дейст-
вующим законодательством. 

3. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со 
сведениями о расходах, виновные в их разглашении или использовании в целях, не преду-
смотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответст-
вии с законодательством Российской Федерации. 

 
6. Заключительные положения 

 
1. Обязанность, предусмотренная в п. 3 настоящего Положения, возникает в отноше-

нии сделок, совершенных с 1 января 2012 года. 
2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-

рактера за 2012 год представляются муниципальными служащими до 1 июля 2013 года. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



8 
 

Приложение 
  к Положению 

«О представлении муниципальными служащими органов  
местного самоуправления  

муниципального образования 
 Финляндский округ,  
сведений о расходах» 

 
В  
 (указывается наименование кадровой службы органа местного самоуправления) 

 
Справка 

о расходах муниципального служащего __________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления)

 муниципального образования Финляндский округ, а также о расходах его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, ак-
ций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) и об ис-

точниках получения средств, за счет которых совершена указанная сделка(1) 
Я,  
 (фамилия, имя, отчество, дата рождения) 
 

(занимаемая должность) 
проживающий по адресу:  
 (адрес места жительства) 
сообщаю, что в отчетный период с 1 января 20  года по 31 декабря 20  
года,  
 (мною, супругой (супругом), несовершеннолетним ребенком(2)) 
совершена сделка по приобретению:  
 
(земельный участок, другой объект недвижимости, транспортное средство, ценные бумаги, 

акции (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) 
на основании  
 (договор купли-продажи или иное предусмотренное законом основание 

приобретения права собственности(2)) 
Сумма сделки  рублей. 
Источниками получения средств, за счет которых совершена сделка, 
являются:  
Сумма общего дохода муниципального служащего и его супруги (супруга) за три послед-
них года, 
предшествующих совершению сделки,  рублей. 
Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю. 
"  "  20  года.  
 (подпись муниципального служащего) 
"  "  20  года.  
 (Ф.И.О. и подпись лица, принявшего 

справку) 
_____________ 
(1) Справка подается, если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, вместе со справками о дохо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его супруги (суп-
руга) и несовершеннолетних детей. 

(2) К справке прилагается копия договора или иного документа о приобретении права собственности. 
Доход по основному месту работы муниципального служащего и его супруги (супруга) (указывается 

фамилия, имя, отчество, место жительства супруги (супруга); доход указанных лиц от иной разрешенной зако-
ном деятельности; доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях; накопления за предыдущие го-
ды; наследство; дар; заем; ипотека; доход от продажи имущества; иные кредитные обязательства; другое. 


	Справкао расходах муниципального служащего __________________________________________
	(наименование органа местного самоуправления)
	 муниципального образования Финляндский округ, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) и об источниках получения средств, за счет которых совершена указанная сделка(1)

